	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

15.1 Llogaritja e probabilitetit.
	Situata e të nxënit: Në ngjarjet “hedhja e monedhës”, “hedhja e zarit”, cilat janë rezultatet njëlloj të mundshme? 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Përcakton hapësirën e rezultateve në një eksperiment.(provë);
· Gjen probabilitetin e ndodhjes së një ngjarjeje;
· Gjen probabilitetin e ngjarjes së kundërt (1-p).
	Fjalët kyçe: ngjarje, probabiliteti, provë, rezultatet e mundshme, ngjarje e kundërt.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi prezanton situatën e të nxënit dhe nxit nxënësit të diskutojnë rreth ngjarjeve: “hedhja e monedhës” dhe “hedhja e zarit’. Cilat janë ngjarjet njëlloj të mundshme?

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në vijim pas diskutimeve mësuesi i njeh nxënësit me probabilitetin teorik të ngjarjes. E konkretizon formulën P(A) = 
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duke interpretuar shembullin e zgjidhur 1 dhe 2. Në pjesën e dytë të orës mësimore mësuesi njeh nxënësit me probabilitetin e ngjarjes së kundërt dhe njehsimin e tij. Shembulli 3 të zgjidhur mësuesi e prezanton në pjesën e dytë. Nxënësit punojnë ushtrimet 1-8 të ndarë sipas grupeve nga mësuesi.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Përfaqësuesit e grupeve interpretojnë në tabelë zgjidhjen e ushtrimeve të përzgjedhur nga mësuesi.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson punën në grup.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimet 10 dhe 11 në tekst dhe fletën përgjegjës në fletoren e punës.
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